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Mésimdhénési i léndés

Detajet kontaktuese

Pérshkrimi i 1éndés

Kjo léndé do t'i ofrojé studentéve njohuri mbi
konceptet themelore té mediave té reja, si dhe
rolin gé luajné mediat dixhitale né shogéri, pérmes
temave nga literatura shkencore do té shqyrtohet
evolucioni teknologjik i mediave dixhitale, si dhe
ndikimi i tyre né komunikim, ekonominé dixhitale
dhe shogéri, Audiencat e mediave té reja,
Koncepti i shpérndarjes digjitale dhe pjesémarrjes
digjitale, E-commerce (pérkufizimi, zhvillimi,
mundésité, modelet), Marketing elektronik, Lénda
trajton gjithashtu momentet kyce té historisé sé
informatikés dhe mediave sociale, pér té pérftuar
njé perspektivé mé té gjeré mbi ndryshimet dhe
natyrén e inovacionit teknologjik dhe ndikimet né
ekonominé dixhitale.

Qéllimet e l1éndés

Objektivi kryesor i késaj lénde éshté gqé student té
mésojé kryesisht pér praktikat mé té mira duke
eksploruar mediat sociale dhe ekonomia dixhitale
se si ndikojné né profitabilitetin dhe procesin e
dixhitalizimit té produktit dhe zhvillimin e tij.
Studentét duhet te njohin edhe anén psikologjike
té konsumatoréve pér té krijuar konsumator
besnik gjaté procesit té komunikimit té ndérsjellét.
Theks i vecanté vihet né vendosjen e produkteve
dhe shérbimeve té ofruara nga kéto kompani, por
me ndihmén e teknologjive moderne té
informacionit.

Rezultatet e pritura té

Pas pérfundimit té suksesshém t&é modulit,
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mésimnxénies studentet duhet té:

Pérfitojné njohuri pér rolin dhe rendésin e
mediave sociale dhe dixhitalizimin ne
ekonomi, ne kohen moderne ne kontest te
ndérmarrjeve,

Kuptojné rolin e madhe ge ne ditét e sotme
kane mediat sociale ne zhvillimet afariste
biznesore,

Dijne pér ekonomin dixhitale dhe rolin e saje
pér zhvillimin e ndérmarrjes,,

Implementojn ne ményré efikase pérdorimin e
mediave té reja dhe rrjeteve sociale,

Dallojné mediat e reja nga redaksité
tradicionale - ne dobi te ndérmarrjes,

Pérdorin rrjetet sociale pér té raportuar né
ményré profesionale,

Aplikojné  njohurit bazike te e-comerc
ndérlidhur me ekonomin dixhitale,

Krijojné qasje ne mediat sociale ne funksion te
pérfitimit te ndérmarrjes ne tregun e synuar,
Kompetent pér pune ekipore pér té
planifikuar, dizajnuar dhe pér té Kkrijuar
pérmbajtje té mediave té reja.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e
té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet teorike/detyra 1 15 15
Puné praktike 5 1 5
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokiume - seminare
Detyra té shtépisé 1 5 5
Koha e studimit vetanak té studentit (né 30
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 3 2 6
Koha e kaluar né vlerésim (teste, provim 2 2 4
final)
Projektet, prezantimet etj 1 5 5
Totali 100
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Metodologjia e
mésimdhénies (dhe
mésimnxénies)

Ligjérata interaktive me studente lidhur me temat e
ligjéruara, orientimi ne shtjellimin e materialit duke
mare raste studimi te cilat do te diskutohen ne grup,
mésimi duke u bazuar ne njé problem te paraqitur,
prezantimi i studenteve pér Raste studimi, Punime
seminarik-shkencore, Ese apo Hulumtim.

Metodat e vlerésimit

(kriteret e kalueshmérisé)

Metoda (Kriteret) e vlerésimit:

e 10 pike - angazhimi ne ligjérata dhe vijueshmeéria,

e 20 piké - punim seminari, ese, rast studimi, projekt
hulumtues,

e 70 pike - provimi final,

Testi i Provimit (test me shkrim/gojé) - pérmban min. 5

pyete,

Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 pike nga

te gjitha kriteret e vlerésimit,

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés, Interneti, wireless, kompjuteri,
projektori, PowerPoint, etj.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

60% Teori

40% Puné Praktike me raste studimi

Punim seminarik, Raste studimi Ese apo Projekt
hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

Ilir Dogi, E-biznesi, dispensé, Prishtiné, 2014.
Tim Jordan, 2020, The Digital Economy

Literatura shtesé

Philip Kotler, Marketingu 4.0, 2016

Bill Kovach & Tom Rosentiel - “FLU si té njohésh té

vértetén né epokén e mbingarkesés sé

informacionit”,

3. Keith Quesenberry, 2018, Social Media Strategy:
Marketing, Advertising, and Public Relations in the
Consumer Revolution

4. Eric Scherer. A na duhen mé gazetarét?”, “Digital

Media and Society”, (Sage Publications 2017),

N =N =

Plani i dizajnuar i

mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezentimii Syllabusit, njohja me konceptet bazé té
mediave té reja.
Java e dyté Koncepti i mediave té reja dhe lidhja e tyre me

shogériné dhe teknologjiné. Diskutime interaktive,
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ava e treté Rritia e mediave té reja, krahasimi mes kapitalizmit
) P

informativ dhe kapitalizmit industrial,

Diskutime interaktive,

Java e katért Audiencat e mediave té reja,
Diskutime interaktive,
Java e pesté Pérdorimi i mediave té reja, koncepti i shpérndarjes

digjitale dhe pjesémarrjes digjitale,
Diskutime interaktive,

Java e gjashté Perspektiva vendimmarrése ekonomike duke pranuar
ose refuzuar njé risi né teknologji,
Diskutime interaktive,

Java e shtaté Céshtjet kryesore gé trajtohen né psikologjiné sociale
rreth shogérisé digjitale Diskutime interaktive,

Java e teté Udhehegja, njohja, térhegja, funksionet pérsonale dhe
sociale né ekonominé dixhitale

Java e nénté Informacioni dhe ekonomia digjitale,
Diskutime interaktive,

Java e dhjeté Operacioni elektronik (zhvillimi, gjerésia, modelet) dhe

menaxhimi i distribuimit,
Diskutime interaktive,

Java e njémbédhjeté E-commerce (pérkufizimi, zhvillimi, mundésitg,
modelet) Diskutime interaktive,
Java e dymbédhjeté Marketing elektronik,
Diskutime interaktive,
Java e trembédhjeté Perspektivat e reja, iniciativat dhe implikimet né
ekonominé digjitale, Diskutime interaktive,
Java e katérmbédhjeté Siguria né Internet,
Diskutime interaktive,
Java e pesémbédhjeté Prezantime te punimeve seminarike

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligjeratave dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.
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